

# Svensk reumakirurgisk förening

Av Urban Rydholm



Specialisering inom ortopedin har traditionellt varit extremitets- eller ledstyrd snarare än sjukdomsstyrd. Patienter med polyartikulär ledsjukdom har emellertid som regel mera nytta av att bedömas av en ortoped med insikter i kroniskt inflammatoriska sjukdomars naturalhistoria och effekter på rörelseapparaten och kroppen i övrigt än en enledsspecialiserad ortoped, vilket naturligtvis inte utesluter samarbete kring den kirurgiska behandlingen av en enskild led.

Reumakirurgins organisation i Sverige har kartlagts vid flera tillfällen, t.ex i SBU-rapport 136. På universitetssjukhusen skötes verksamheten av en eller flera specialutbildade ortopedier och handkirurger vars verksamhet till betydande del utgöres av reumakirurgi. De ca 5000 reumaortopediska och reumahandkirurgiska ingrepp som utföres årligen är ganska ojämnt geografiskt fördelade, naturligtvis relaterat till tillgången på reumatologer och rehabiliteringsresurser.

Mot denna bakgrund bildades 1985 Svensk Reumakirurgisk Förening (SRKF) av en grupp reumakirurgiskt intresserade ortopedier och handkirurger. Det konstituerande mötet hölls på Spenshults reumatikersjukhus utanför Oskarsström i Halland (Figur). Från starten med ett 25-tal entusiaster har medlemsantalet stadigt vuxit och i skrivande stund har föreningen ca 150 betalande medlemmar. SRKF är en delförening i Svenska läkarsällskapet och håller årligen ett 2 dagars möte, vanligen i april månad. Årsmötena förlägges till icke- universitetssjukhus och har under de gångna åren fördelats rätt jämnt över landet.

Från starten har vid varje årsmöte inbjudits en internationellt namnkunnig reumakirurg att hålla "Håkan Brattström-föreläsning". Under de gångna åren har föreningen sålunda gästats av kolleger från England (W Souter, J Kirkup, J Stanley), Tyskland (L Mannerfelt, W Rütther, K Tillman), Schweiz (B Simmen), Finland (M Hämäläinen), Norge (J Pahle), Holland (K Hamelynck, P Rozing) och Japan (N Ikuo). Tre svenska ortopedier (U James, C Sollerman, U Rydholm) har också fått äran att avhålla denna föreläsning, numera till minnet av Håkan Brattström, som var reumakirurgins pionjär i vårt land.

Föreningen disponerar en stipendiefond uppbyggd på medel från Reumatikerförbundet och läkemedelsindustrin. Pfizer (Pharmacia) är numera föreningens huvudsponsor.

Stipendium kan sökas direkt från föreningens hemsida (<http://www.svls.se/sektioner/srkf/>).

På grund av den njujga centrala tilldelningen av medel för vidareutbildningskurser i ämnet reumakirurgi har föreningen själv hittills arrangerat 2 stycken 3-dagarskurser samt en veckolång kurs i reumaortopedi och reumahandkirurgi. Samtliga kurser har varit fulltecknade med 30-40 deltagare.

Föreningens styrelse väljes på 3 år och utgöres av ordförande, mötesordförande (arrangör av nästa årsmöte, nyval varje år), sekreterare, kassör, vetenskaplig sekreterare, webbsekreterare och 1 övrig ledamot.

Reumakirurgiska föreningar finns också i de övriga skandinaviska länderna och i flertalet europeiska länder. Det finns också en europeisk reumakirurgisk förening (ERASS) med möte vartannat år. Nästa ERASS kongress går av stapeln i Lund 3-5 juni 2004 (<http://www.erass.org/>).

Intresserade kolleger kan gå in på föreningens hemsida (<http://www.svls.se/sektioner/srkf/>) eller kontakta undertecknad.

*Urban Rydholm är ordförande i Svensk Reumakirurgisk förening*



Gruppfoto från bildandet Svensk Reumakirurgisk förening på Spenshults reumatikersjukhus den 29 mars 1985. Under: Håkan Brattström, porträtterad av Enar Björkelund, som själv var läkare i Lund.

